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Ausgabe 014/202220. Mai 2022

	 LANDRAT

Verordnung des Landkreises Zwickau über den Taxitarif  
(Taxitarifverordnung) 
Vom 31. März 2022

Aufgrund § 51 Abs. 1 Personenbeförderungsgesetz (PBefG) in der 
Fassung der Bekanntmachung vom 8. August 1990 (BGBl. I S. 1690), 
das zuletzt durch Artikel 1 des Gesetzes vom 16. April 2021 (BGBl. I 
S. 822) geändert worden ist i. V. m. Artikel 1 Gesetz zur Neuregelung 
des sächsischen Straßenverkehrsrechts vom 3. Mai 2019 i. V. m. § 21 
Abs. 2 Gesetz zur Regelung des Straßenverkehrs- und Kraftfahrwe-
sens im Freistaat Sachsen (Sächsisches Straßenverkehrsrechtsge-
setz – SächsStrVRG) vom 3. Mai 2019 erlässt der Landkreis Zwickau 
folgende Taxitarifverordnung: 

§ 1 Geltungsbereich

(1)	 Die in dieser Verordnung festgesetzten Beförderungsentgelte 
und Beförderungsbedingungen für den Verkehr mit Taxen gelten 
für alle zugelassenen Taxiunternehmen mit dem Betriebssitz im 
Landkreis Zwickau.

(2)	 Das Pflichtfahrgebiet umfasst den Landkreis Zwickau, die Stadt-
gebiete Chemnitz, Gera und Plauen, die Landkreise Vogtland-
kreis, Greiz, Altenburger Land sowie das Territorium der ehema-
ligen Landkreise Mittweida, Stollberg und Aue-Schwarzenberg.

(3)	 Die jeweilige Betriebssitzgemeinde mit den dazugehörigen 
Ortsteilen (in den durch die Ortstafeln gemäß § 42 Abs. 3 StVO 
gekennzeichneten Grenzen) bildet die Tarifzone I, das übrige 
Pflichtfahrgebiet die Tarifzone II.

(4)	 Ausnahmen bilden dabei die Betriebssitzgemeinden Glauchau, 
Mülsen und Zwickau. Diese Betriebssitzgemeinden werden in 
Kerngebiet und Außengebiet unterteilt. Entsprechend des jewei-
ligen Betriebssitzes des Taxiunternehmens wird dieses Gebiet 
automatisch zur Tarifzone I erhoben. 

Gemeinde Kerngebiet Außengebiet
Glauchau Stadtgebiet mit 

den Ortsteilen: 
Gesau, Höckendorf, 
Jerisau, Lipprandis, 
Niederlungwitz, 
Reinholdshain, 
Rothenbach, 
Schönbörnchen

Ortsteile: 
Ebersbach,
Kleinbernsdorf, 
Hölzel, 
Voigtlaide, 
Wernsdorf

Mülsen Ortsteile: 
Marienau, 
Mülsen St. Jacob, 
Mülsen St. Micheln, 
Mülsen St. Niclas, 
Neuschönburg, 
Ortmannsdorf

Ortsteile: 
Berthelsdorf, 
Niedermülsen, 
Stangendorf, 
Thurm, 
Wulm

Zwickau Stadtgebiet mit 
den Ortsteilen: 
Crossen, 
Schneppendorf, 
Oberplanitz, 
Cainsdorf

Ortsteile: 
Hüttelsgrün, 
Rottmannsdorf, 
Hartmannsdorf, 
Oberrothenbach, 
Mosel, Schlunzig

§ 2 Begriffsbestimmungen

(1)	 Das Beförderungsentgelt ist in Tarifstufen unterteilt. 

	 Tarifstufe 1-	 Grundpreis, Kilometerpreis, Wartezeitpreis

	 Tarifstufe 2 - 	 Rückfahrt von Tarifzone II in Richtung Tarifzone I, 	
			   bei gleicher Beförderungsstrecke und mit dem 		
			   gleichen Fahrzeug

(2)	 Anfahrten sind bestellte Leerfahrten zur Abholadresse.

(3)	 Zielfahrten sind Fahrten, bei denen das Taxi vom Fahrgast am 
Ziel verlassen wird.

(4)	 Rückfahrten sind Fahrten, in denen der Fahrgast von Tarifzone II 
in die Tarifzone I oder in Richtung Tarifzone I mit dem gleichen 
Fahrzeug zurückfährt.

(5)	 Großraumtaxen sind Personenkraftfahrzeuge, die nach ihrer 
Bauart und Ausstattung zur Beförderung von mehr als 5 Perso-
nen einschließlich Fahrpersonal zugelassen sind und gleichzeitig 
wenigstens 50 Kilogramm Gepäck mitführen können. 

				  
§ 3 Beförderungsentgelte

(1) 	 Die mit dieser Verordnung festgelegten Beförderungsentgelte 
sind für alle Fahrgäste gleich anzuwenden und dürfen weder 
über- noch unterschritten werden.

(2) 	 Das Beförderungsentgelt im Taxenverkehr setzt sich aus Grund-
preis, Kilometerpreis, Zuschlägen und Wartezeitpreis zusam-
men. Die jeweils geltende gesetzliche Umsatzsteuer ist enthal-
ten.

(3) 	 Wird ein bestelltes Taxi in der Tarifzone II vom Kunden ohne 
Benutzung aus der Bestellung entlassen, so hat der Besteller den 
durch die Anfahrt entstandenen Fahrpreis (gefahrene Kilometer 
plus Grundpreis) zu entrichten.

(4)	 Wird in der anfahrtsfreien Tarifzone I ein bestelltes Taxi vom 
Kunden ohne Benutzung aus der Bestellung entlassen, so hat 
der Besteller die durch die Anfahrt entstandenen Kosten in Höhe 
des doppelten Grundpreises zu entrichten.

Taxitarif werktags von 06:00 bis 22:00 Uhr

						      EUR	 Tarifstufe

Grundpreis	 wird für jeden Beförderungs-	 4,00	 1
		  auftrag nur einmal erhoben
	
Kilometerpreis(Besetztkilometer)
		  - 1. bis 3. Kilometer (pro Kilometer)	 3,50	 1		
		  - ab 4. Kilometer (pro Kilometer)	 1,90	 1

Anfahrt		 innerhalb der Tarifzone I 	 frei

		  von der Tarifzone I in die 
		  Tarifzone II ab Ortsausgangs-
		  schild der Betriebssitzgemeinde
		  - 1. bis 3. Kilometer (pro Kilometer) 	3,50	 1
		  - ab 4. Kilometer (pro Kilometer)	 1,90	 1

Rückfahrt	 von Zielen der Tarifzone II in 
		  Richtung der Tarifzone I
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		  - bis Ortseingangsschild 	 frei	 2
		    der Betriebssitzgemeinde
		  - ab Ortseingangsschild der 	 1,90	 1
		     Betriebssitzgemeinde bis Ziel
		     in der Tarifzone I
		     (alle Besetztkilometer)

	
Zuschläge	 Großraumtaxi (einmalig ab dem 
		  5. Fahrgast bzw. auf gesonderte 
		  Bestellung des Fahrzeuges als 
		  Großraumtaxi)		  5,00
	
Mitbeförderung	von Gepäck, Kinderwägen, 
		  Rollstühlen und Tieren		  kostenfrei	

Wartezeit	 beginnt mit der Bereitstellungs-
pro Stunde	 meldung beim Fahrgast sowie 
		  durch verkehrsbedingtes Halten	 30,00	 1

Taxitarif werktags von 22:00 bis 06:00 Uhr 
sowie an Sonn- und Feiertagen

						      EUR	 Tarifstufe

Grundpreis	 wird für jeden Beförderungs-
		  auftrag nur einmal erhoben	 4,50	 1

Kilometerpreis	(Besetztkilometer)
		  - 1. bis 3. Kilometer (pro Kilometer) 3,50	 1
		  - ab 4. Kilometer (pro Kilometer)	 2,10	 1

Anfahrt		 innerhalb der Tarifzone I 	 frei

		  von der Tarifzone I in die 
		  Tarifzone II ab Ortsausgangs-
		  schild der Betriebssitzgemeinde
		  - 1. bis 3. Kilometer (pro Kilometer) 3,50	 1
		  - ab 4. Kilometer (pro Kilometer)	 2,10	 1

Rückfahrt	 von Zielen der Tarifzone II in
		  Richtung der Tarifzone I
		  - bis Ortseingangsschild der 
		    Betriebssitzgemeinde		 frei	 2
		  - ab Ortseingangsschild der 
		    Betriebssitzgemeinde bis Ziel	 2,10	 1
		    in der Tarifzone I
		    (alle Besetztkilometer)
	
Zuschläge	 Großraumtaxi (einmalig ab dem 
		  5. Fahrgast bzw. auf gesonderte
		  Bestellung des Fahrzeuges als  
		  Großraumtaxi)		  5,00	

Mitbeförderung	von Gepäck, Kinderwägen, 
		  Rollstühlenund Tieren		  kostenfrei	

Wartezeit	 beginnt mit der Bereitstellungs-
pro Stunde	 meldung beim Fahrgast sowie 
		  durch verkehrsbedingtes Halten	 35,00	 1

§ 4 Abweichende Beförderungsentgelte

(1)	 Von den in § 3 festgesetzten Tarifen abweichende Beförderungs-
entgelte mit Dauerauftraggebern, insbesondere mit Kranken-
kassen und Schulträgern, sind nur mit der Genehmigung des 
Landratsamtes Zwickau gemäß § 51 Abs. 2 PBefG zulässig.

(2)	 Bei Beförderungen, die über das Pflichtfahrgebiet hinausgehen, 
ist das Beförderungsentgelt für die gesamte Fahrtstrecke vor 
Fahrtantritt mit dem Fahrgast frei zu vereinbaren. Kommt keine 
Vereinbarung zustande, gelten die für den Pflichtfahrbereich 
festgelegten Beförderungsentgelte als vereinbart.

§ 5 Fahrpreisanzeiger

(1) 	 Fahrten sind im Pflichtfahrgebiet ausschließlich mit eingeschal-
tetem Fahrpreisanzeiger durchzuführen.

(2)	 Treten Störungen am Fahrpreisanzeiger während der Fahrt auf, 
ist der Fahrgast unverzüglich zu informieren. Das Beförderungs-
entgelt wird dann nach den zurückgelegten Kilometern und dem 
entsprechenden Tarif gemäß § 3 berechnet.

(3)	 Störungen des Fahrpreisanzeigers sind unverzüglich zu besei-
tigen. Fahrten mit einem gestörten Fahrpreisanzeiger sind 
unzulässig.

(4)	 Die Fortschalteinheit des Fahrpreisanzeigers beträgt 0,10 EUR.

(5)	 Der Fahrpreisanzeiger unterliegt gemäß dem Mess- und Eichge-
setz (MessEG), in der jeweilig gültigen Fassung, der Eichpflicht.

§ 6 Beförderungspflicht und Tarifzwang

Innerhalb des Pflichtfahrgebietes besteht für die im Landkreis 
Zwickau zugelassenen Taxiunternehmen Beförderungspflicht gemäß 
§ 22 i. V. m. § 39 Abs. 1 i. V. m. § 47 Abs. 4 PBefG und Tarifzwang 
gemäß § 51 Abs. 5 PBefG i. V. m. § 39 Abs. 3 PBefG. 

§ 7 Allgemeines

(1) 	 In jedem Taxi ist eine gültige Taxitarifverordnung mitzuführen 
und dem Fahrgast auf Verlangen vorzulegen.

(2)	 Der Taxifahrer ist verpflichtet, dem Fahrgast auf dessen Verlan-
gen eine Quittung über das gezahlte Beförderungsentgelt unter 
Angabe der Fahrtstrecke, des amtlichen Kennzeichens oder der 
Ordnungsnummer des Taxis auszustellen.

(3)	 Während des Dienstes muss der Taxifahrer einen Betrag bis zu 
50,00 EUR wechseln können. Fahrten zum Zweck des Geldwech-
selns gehen zu Lasten des Taxifahrers.

(4)	 Der Taxifahrer kann auf Grund von Umständen, bei der die 
Zahlungsunfähigkeit des Fahrgastes angenommen wird, eine 
Vorauszahlung fordern.

(5)	 Der Taxifahrer ist berechtigt, den vereinbarten Fahrpreis bei 
Fahrten außerhalb des Pflichtfahrgebietes im Voraus zu kassie-
ren.

§ 8 Ordnungswidrigkeiten

Ordnungswidrig handelt, wer gemäß § 61 Abs. 1 Nr. 3 und 4 PBefG 
vorsätzlich oder fahrlässig den Vorschriften dieser Verordnung zuwi-
derhandelt. Eine Ordnungswidrigkeit kann gemäß § 61 Abs. 2 PBefG 
mit einer Geldbuße bis zu zehntausend Euro geahndet werden.

§ 9 Inkrafttreten

(1)	 Diese Verordnung tritt am 1. Juli 2022 in Kraft.

(2)	 Gleichzeitig tritt die Taxitarifverordnung des Landkreises 
Zwickau vom 11. Dezember 2014 mit Inkrafttreten zum 2. Feb-
ruar 2015 außer Kraft.

(3)	 Die Veröffentlichung erfolgt im Amtsblatt des Landkreises 
Zwickau.

Zwickau, 31. März 2022

Dr. C. Scheurer 
Landrat
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	 AMT FÜR LÄNDLICHE ENTWICKLUNG UND VERMESSUNG

Offenlegung der Änderung von Bestandsdaten des Liegenschaftskatasters; 
Vollzug des Sächsischen Vermessungs- und Katastergesetzes – SächsVermKatG1

Der Landkreis Zwickau, Landratsamt, Amt für Ländliche Entwicklung 
und Vermessung, hat Bestandsdaten des Liegenschaftskatasters 
geändert:

Erhebung aus Orthophotos, Aktualität 2019/2021

Betroffene Flurstücke
Gemarkung Meerane (3918): 907, 908, 910, 911, 926/6, 926, 927/1, 
927/2, 927/d, 928/m, 928/n, 928/o, 928, 947/b, 947/c, 947, 956/1, 958, 
960, 961, 963, 964, 968, 973, 982, 983, 1058/b, 1059/2, 1074, 2078/a, 
2078/b, 2078/d, 2078/e, 2078, 2080, 2089/9, 2941/f, 1060, 1077/1, 
1077/3, 2083/4, 2083/5, 2083/6, 2089/13, 2941/e

Art der Änderung
1.	 Veränderung der tatsächlichen Nutzung mit Änderung der Wirt-

schaftsart
2.	 Veränderung von Gebäudedaten
3.	 Veränderung der tatsächlichen Nutzung ohne Änderung der 

Wirtschaftsart

Allen Betroffenen wird die Änderung der Daten des Liegenschafts- 
katasters durch Offenlegung mitgeteilt. 

Der Landkreis Zwickau, Landratsamt, Amt für Ländliche Entwicklung 
und Vermessung, ist nach § 2 Abs. 3 und § 4 Abs. 4 des SächsVermKatG1 
für die Fortführung der Daten des Liegenschaftskatasters seines 
Gebietes zuständig. Der Änderung der Daten des Liegenschaftskatas-
ters liegen die Vorschriften des § 14 SächsVermKat G1 zugrunde.

Die Unterlagen liegen ab dem 20. Mai bis zum 28. Juni 2022 in der 
Geschäftsstelle des Amtes für Ländliche Entwicklung und Vermes-
sung, Gerhart-Hauptmann-Weg 1, 08371 Glauchau in der Zeit

Dienstag	 9 bis 12 Uhr und 13 bis 18 Uhr
Donnerstag	 9 bis 12 Uhr und 13 bis 15 Uhr

zur Einsichtnahme bereit.

Für Fragen stehen die Mitarbeiter der Geschäftsstelle während der 
Öffnungszeiten zur Verfügung. 

Es wird gebeten, sich im Vorab über die aktuell geltenden Vorschrif-
ten bezüglich Terminvereinbarung und Hygienemaßnahmen zu 
informieren. Gegebenenfalls erfolgt bei Nichtbeachtung kein Einlass.

Kontakt:
Telefon:		 0375 4402-25733 oder 0375 4402-25744
E-Mail:		  vermessung@landkreis-zwickau.de

Glauchau, 11. April 2022

Stark
Amtsleiterin

1 	 Gesetz über das amtliche Vermessungswesen und das Liegenschaftskataster im Freistaat Sachsen 
(Sächsisches Vermessungs- und Katastergesetz – SächsVermKatG).

	 BÜRO LANDRAT

Ortsübliche Bekanntgabe der Sitzung des  
Hauptausschusses
Die Sitzung des Hauptausschus-
ses findet am Mittwoch, dem 
22. Juni 2022 um 17:00 Uhr im 
Sitzungssaal des Verwaltungs-
zentrums in 08412 Werdau, 
Königswalder Straße 18, statt.

TAGESORDNUNG:

Öffentlicher Teil:

1.	 Vergabe von Fördermitteln 
gemäß der Richtlinie des 
Landkreises Zwickau zur 
Gewährung von Zuwen-
dungen zur Förderung von 
Projekten gegen Diskrimi-
nierung, Fremdenfeindlich-
keit, Extremismus und für 
Demokratie und Toleranz  
im Jahr 2022

	 BV/450/2022

2.	 Berichterstattung zu den 
über die Richtlinie des Land-
kreises Zwickau zur Gewäh-
rung von Zuwendungen zur 

Förderung von Projekten 
gegen Diskriminierung, 
Fremdenfeindlichkeit, Extre-
mismus und für Demokratie 
und Toleranz im Jahr 2021 
geförderten Projekten

	 InfoV/451/2022

3.	 Haushaltsdurchführung 
2022 des Landkreises 
Zwickau zum Stand 

	 31. März 2022
	 InfoV/437/2022

4.	 Informationen

Es folgt ein nicht öffentlicher Teil.

Zwickau, 18. Mai 2022

Dr. C. Scheurer	
Landrat

	 BÜRO LANDRAT

Ortsübliche Bekanntgabe der Sitzung des  
Wirtschafts-, Bau- und Umweltausschusses
Die Sitzung des Wirtschafts-, Bau- 
und Umweltausschusses findet 
am Mittwoch, dem 1. Juni 2022 
im Sitzungssaal des Verwal-
tungszentrums in 08412 Werdau, 
Königswalder Straße 18, statt. 
Nach einem nicht öffentlichen 
Teil folgt um ca. 17:10 Uhr 
folgender öffentliche Teil:

TAGESORDNUNG:

Öffentlicher Teil:

2.	 Vergabe von Sachleistun-
gen zur Verpflegung für im 
Landkreis Zwickau unterge-
brachte Flüchtlinge aus der 
Ukraine

	 BV/449/2022

3.	 Vereinbarung zwischen 
Landkreis Zwickau und 
Mainzer Erneuerbare 
Energien GmbH über die 
Leistung von Entschädi-
gungszahlungen aufgrund 

Beseitigung Hochwas-
serschaden an der K 9332 
Wiesenburg aus 2013

	 BV/453/2022

4.	 Vertrieb BildungsTicket 
durch Verkehrsunterneh-
men RVW GmbH ab Schul-
jahr 2022/23

	 BV/445/2022

5.	 Informationen

Es folgt ein weiterer nicht öffent-
licher Teil.

Zwickau, 16. Mai 2022

Dr. C. Scheurer	
Landrat
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	 SPARKASSE ZWICKAU

Bekanntgabe
Die öffentliche Sitzung der Trä-
gerversammlung der Sparkasse 
Zwickau ist einberufen auf

Dienstag, 5. Juli 2022,  
16:00 Uhr im Saal, Haus der 
Sparkasse Zwickau in 08056 
Zwickau, Crimmitschauer 
Straße 2.

TAGESORDNUNG:

1.	 Begrüßung

2.	 Vorlage des Jahresabschlus-
ses 2021 der Sparkasse 
Zwickau

3.	 Verwendung des Jahres-
überschusses 2021

4.	 Bericht über die Arbeit des 
Verwaltungsrates 2021

5.	 Entlastung des Ver-

waltungsrates für das 
Geschäftsjahr 2021

6.	 Wahl der/des Vorsitzenden 
der Trägerversammlung 
und seiner/seines Vertrete-
rin/Vertreters

7.	 Wahl der/des Vorsitzenden 
des Verwaltungsrates der 
Sparkasse Zwickau

8.	 Wahl der/des ersten 
Stellvertreterin/Stellver-
treters der Vorsitzenden 
des Verwaltungsrates der 
Sparkasse Zwickau

9.	 Sonstiges

Zwickau, 21. April 2022

Dr. C. Scheurer
Vorsitzender 
der Trägerversammlung
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	 LEBENSMITTELÜBERWACHUNGS- UND VETERINÄRAMT

Amtliche Bekanntmachung 
zur Aufhebung der Schutzmaßregeln nach Aus-
bruch der Amerikanischen Faulbrut der Bienen

Am 22. September 2021 wurde in 
einem Bienenstand in Zwickau 
die Amerikanische (Bösartige) 
Faulbrut der Bienen amtlich 
festgestellt.

Nach Durchführung der 
Aufhebungsuntersuchungen 
im Ausbruchsbestand und im 
Sperrbezirk gilt der Ausbruch 
der Amerikanischen Faulbrut in 
den Bienenständen in Zwickau 
als erloschen. Die angeordne-
ten Sperrmaßregeln werden 
mit Wirkung vom 16. Mai 2022 
aufgehoben.

Der im Umkreis von einem Kilo-
meter um das Seuchenobjekt 
gebildete Sperrbezirk in der

Stadt Zwickau-Nordvorstadt, 
Gebiet Schlobigplatz/Mulde, 
Dr.-Friedrichs-Ring, Schwa-
nenteichgelände, Am Bahnhof, 
Marienthaler Straße/Oswald-
straße, Mommsenstraße, 
Weißenborner Wald zwischen 
Weißenborner Fußweg und 
Weißenborner Straße, Pöl-
bitzer Straße, Nordplatz bis 
Mulde

wird hiermit aufgehoben.

Glauchau, 16. Mai 2022

Dr. Kirchgatter
Amtliche Tierärztin


